1

令和 7 年 7 月 22 日

第 13期第８回温暖化・エネルギー部会定例会議事録

■ 日時：2025 年 7 月 19 日(土) 10：00～12：00

■ 場所：前橋市市民活動支援センター ３階 会議室

■ 出席者(敬称略)：１6 名

本多(前橋)、金子(伊勢崎)、酒井(前橋)、富岡(前橋)、奈賀(高崎）、国安(前橋)、井

上(前橋)、畑元(藤岡)、西村(前橋)、定方(桐生)、松岡（渋川）、渡部、竹渕(前橋)、

青木(伊勢崎)、板寺(桐生)、林(前橋)

               書記:富岡

１． 自己紹介

参加者全員が簡単に自己紹介を行った。

２．決定事項

 (1) 定方さんが実施した公共交通アンケート調査をメーリングリスト登録会員宛にも送

付してアンケートを実施する。

(2) 講演会の役割分担

  ・主な役割は、別紙資料のとおり

  ・当日応援スタッフ:富岡、松岡、西村、青木

３．報告事項

①講演会の開催について（金子）

・予定どおり 9 月 27 日（土）14：00 から前橋共愛学園国際大学短期大学部で開催

・チラシができたので、配布できる方はお願いしたい。

・上記 1.(2)以外で、お手伝いいただける方は申し出ていただきたい。

・スタッフは、当日 13：15 に集合。

 ②チーム活動について

  ・太陽光発電調査チーム（国安）

   太陽光発電設置場所の現地見学会を予定している。

  ・公共交通実証実験チーム（奈賀）

   8 月 11 日（月・祝）に上信電鉄で下仁田に行く計画がある。

  ・風力発電リサーチチーム（金子）

   6 月 21 日（土）に、ワイルドライフガーデンに設置している風車の改修を行った。

  ・小水力発電調査チーム(本多)

2

    ぐんぎんの尾瀬発電所、中之条パワーで見学会を検討中。

   上野村の見学ツアーに参加するのも良いのではないか。

  ・地熱発電調査チーム

   本日リーダー不在のため、進捗の発表なし

③その他会員からの報告

・新町駅付近で実施しているフードロスの活動案内（畑元）

４．部会員からの活動報告

定方さんより独自に実施した公共交通アンケート調査の結果発表をしていただいた。

〇 標題「交通手段による環境負荷と健康影響の可視化による行動変容の可能性の調査」

県内の保健所の職員を対象に交通手段についてのアンケートを採り、自家用車と公

共交通機関や自転車、徒歩などを選択する場合の違いについて説明があった。

     (発表資料は、別途メーリングリスト登録会員にはメール配信済)

この発表に合わせて、残りの時間は本日の参加者一人ひとりから、この会場までの距

離と交通手段について発表していただいた。その結果、参加者 16 名中 7 名が自家用車

以外の方法で参加していた。

■ 次回会合の予定

日時：2025 年 9 月 6 日（土）１０：００～１２：００

場所：前橋市市民活動支援センター 3 階 会議室

内容：❶講演会実施の進捗報告

❷部会員の活動紹介

畑元さんから省エネに効果のあるフィルム素材の現物提示と効果の説明をし

ていただく。

❸フリーディスカッション「温暖化防止に関する市民の取り組みと連携のあり

方」

以上